

Số 76/KH-TTYT

Thiệu Hóa, ngày 26 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới

Thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới (*sau đây viết tắt là Nghị quyết 27*)

Thực hiện Kế hoạch số 4318/KH-SYT ngày 25 tháng 9 năm 2023 của Sở Y tế Thanh Hóa về việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

Trung tâm Y tế Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 27 nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; tạo sự chuyển biến tích cực trong xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam giai đoạn mới.

- Các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn tổ chức phổ biến, tuyên truyền, quán triệt, thực hiện một cách đồng bộ, cụ thể, có lộ trình, đề cao vai trò của người đứng đầu đơn vị trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của ngành.

- Hoàn thiện cơ chế tổ chức thực hiện pháp luật nghiêm minh, nhất quán; bảo đảm thượng tôn Hiến pháp và pháp luật; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực pháp luật.

- Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở đơn vị; tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường phân cấp, phân quyền, làm rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức, cá nhân trong đơn vị đi đôi với nâng cao năng lực thực thi pháp luật; xây dựng tổ chức bộ máy nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có đủ phẩm chất, năng lực, chuyên nghiệp, liêm chính, chí công, vô tư.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tiếp tục thực hiện việc đổi mới tổ chức và hoạt động của đơn vị theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Đơn vị thực hiện: Phòng hành chính tổng hợp, các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn thuộc Trung tâm y tế có liên quan.

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên.

2. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính phục vụ nhân dân, dân chủ, pháp quyền, chuyên nghiệp, hiện đại, khoa học, trong sạch, công khai, minh bạch, tạo môi trường thông thoáng, thuận lợi cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp.

- Đơn vị thực hiện: Phòng hành chính tổng hợp, các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn thuộc Trung tâm y tế có liên quan.

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên.

3. Tiếp tục kiện toàn, phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ, viên chức người thực hiện công tác pháp chế tại đơn vị.

- Đơn vị thực hiện: Phòng hành chính tổng hợp, Thanh tra nhân dân, các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn thuộc Trung tâm y tế có liên quan.

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên.

4. Tham gia ý kiến việc đẩy mạnh phân cấp, phân quyền khoa học, hợp lý, nâng cao trách nhiệm, gắn với bảo đảm nguồn lực, năng lực thực hiện pháp luật cho các đơn vị.

- Đơn vị thực hiện: Phòng hành chính tổng hợp, các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn thuộc Trung tâm y tế có liên quan.

- Thời gian: Theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

5. Tăng cường kiểm soát quyền lực nhà nước, đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công

- Đơn vị thực hiện: Phòng hành chính tổng hợp, Thanh tra nhân dân, các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn thuộc Trung tâm y tế có liên quan.

- Thời gian: Theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

6. Tăng cường nguồn lực cho công tác xây dựng hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và thi hành pháp luật

- Đơn vị thực hiện: Phòng hành chính tổng hợp, Thanh tra nhân dân, các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn thuộc Trung tâm y tế có liên quan.

7. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức, người lao động của đơn vị về Hiến pháp và pháp luật, về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, ban hành văn bản quy phạm pháp luật, sử dụng hiệu quả kinh phí xây dựng hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và thi hành pháp luật.

- Đơn vị thực hiện: Phòng hành chính tổng hợp, Thanh tra nhân dân, các

khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn thuộc Trung tâm y tế có liên quan..

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên.

8. Tham mưu triển khai thực hiện tốt Đề án 06 trên địa bàn huyện.

- Đơn vị thực hiện: Phòng hành chính tổng hợp, các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn thuộc Trung tâm y tế có liên quan.

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn tổ chức nghiên cứu, tuyên truyền, phổ biến, học tập, quán triệt và thực hiện Kế hoạch này trong phạm vi được giao quản lý, phụ trách phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị.

- Giao Thanh tra nhân dân, phối hợp với các khoa, phòng liên quan thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên(T/h)
- Lưu: VT, HCTH.



Lê Lương Khang